
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШЕЛКОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Совет депутатов Шелковского муниципального района 
Чеченской Республики)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН 
ДЕПУТАТИН КХЕТАШО ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН

(Депутатин кхеташо Шелковски муниципальни к1оштан)
366108. ст. Шелковская, ул. Советская.54 телЛах-(87136)2-25-99 E-mail-shelkovskoy@bk.ru 

Внеочередное сорок пятое заседание Совета депутатов Шелковского 
муниципального района Чеченской Республики четвертого созыва

РЕШ ЕНИЕ

«28» ноября 2023 г. №53
ст. Ш елковская

Об утверждении отчета главы администрации Шелковского 
муниципального района о деятельности администрации Шелковского 

муниципального района за 2022 год

В соответствии с ФЗ-131 от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет 
депутатов Шелковского муниципального района четвертого созыва

РЕШИЛ:

1. Одобрить отчет главы администрации Шелковского муниципального района 
о деятельности администрации Шелковского муниципального района за 2022 
год согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и официального 
опубликования в районной газете «Терская Новь»

mailto:E-mail-shelkovskoy@bk.ru


Приложение
к решению Совета депутатов 
Шелковского муниципального района 
от 28.11.2023 г. №53

Отчет администрации 
Ш елковского муниципального района о результатах своей 

деятельности за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации №131 от 
06.10.2003 г. «Об общих принципах местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Уставом Шелковского муниципального района, представляем 
отчёт о результатах деятельности администрации Шелковского 
муниципального района за 2022 год.

Работа строилась в соответствии с мероприятиями, направленными на 
реализацию посланий Президента Российской Федерации, задачами, 
поставленными перед администрацией района Главой Чеченской Республики, 
Правительством Чеченской Республики, в тесном взаимодействии с депутатами 
всех уровней, органами государственной власти и местного самоуправления, 
общественными организациями и населением. Основной стратегической целью 
администрации района было и остается повышение качества жизни жителей 
муниципалитета за счет бесперебойного функционирования всех систем 
жизнеобеспечения, социальной стабильности, сбалансированности бюджета 
района, повышения эффективности бюджетных расходов и исполнения 
расходных обязательств.

Далее представляем информацию по разным направлениям деятельности 
Шелковского муниципального района.

Общ ая характеристика

Шелковской муниципальный район занимает площадь 2997,77 кв. км
Район граничит с Грозненским, Гудермесским, Наурским районами ЧР, 

Хасавюртовским, Бабаюртовским, Кизлярским, Тарумовским, и Ногайским 
районами Республики Дагестан.

Численность населения Шелковского муниципального района по 
состоянию на 01.01.2023 г. составляет 61478 тыс. чел.

Из них:
- мужчин -  29515 тыс. чел.;
- женщин -  31963 тыс. чел.
По состоянию на 01.01.23 г. родилось -966 умерло -282 чел., 

естественный прирост составил 684 чел.;
прибыло -646, выбыло -384, миграционный прирост составил -  262 чел
Административный центр -  ст. Шелковская с численностью населения на 

отчетную дату -  12010 тыс. чел.



В состав Шелковского муниципального района входят 19 сельских 
административных территорий из 25 населенных пунктов: ст. Бороздиновская, 
ст. Дубовская, ст. Каргалинская, с. Сары-Су (п. Мирный, п. Красный Восход), 
ст. Курдюковская, ст. Старогладовская, с. Воскресеновское, ст. Гребенская, ст. 
Шелковская, с. Харьковское, ст. Шелкозаводская (п. Парабоч), с. Коби, ст. 
Ново-Щедринская, ст. Старо-Щедринская, с. Каршыга-Аул, ст. Червленная- 
Узловая, с. Ораз-Аул, ст. Червленная, с. Бурунское (с. Рунное, с. Зеленое, с. 
Песчанное).

Структура экономики района состоит из:
- 3 ГУПов;
- 89 МП, ООО и СПК;
- 728 индивидуальных предпринимателей, из них: 46% предприятия 

розничной торговли, 44 % сельскохозяйственные предприятия, 10% прочие 
виды деятельности.

Среднемесячная заработная плата в районе составляет 29129 руб. 
(предварительные данные Чеченстат за октябрь 2022 г.), что составляет 104 
% к аналогичному периоду прошлого года.

Суммы просроченной задолженности по заработной плате в районе по 
состоянию на 01.01.2023 г. не имеется.

Трудовые ресурсы, занятость населения

Трудовые ресурсы, всего -  32229 чел.;
- экономически активное население -  28 957 чел.;
- занятое трудоспособное население -  8 679 чел.;
- незанятое трудоспособное население -  23 620 чел.;
- из них экономически неактивное население -  3 342 чел.;
- реальный резерв незанятого трудоспособного населения -  21 566 чел.;
- численность зарегистрированных безработных -1983 чел.;
- снято с учета, устроенных на работу -  225 чел.
По состоянию на 01.01.2023 г. в «Центр занятости населения» за 

содействием в трудоустройстве обратились 2668 чел., что составляет 62 % к 
аналогичному периоду прошлого года. Из числа обратившихся были признаны 
безработными 1884 чел., что составляет 48 % к аналогичному периоду 
прошлого года. Среди лиц, признанных безработными, 202 чел. составляют 
граждане, уволенные по сокращению и по собственному желанию.

На 01.01.2023 г. количество вакансий, заявленных работодателями, 
составляют 70 или 81 % к аналогичному периоду прошлого года.

На 01.01.2023 г. уровень регистрируемой безработицы составляет 6,9 %.
Востребованные работодателями профессии:
Врачи и мед.сестры; учителя; работники культуры; воспитатель; 

психолог; соц. педагог; педагог дополнительного образования; муниципальные 
служащие, администрация.
Количество вакансий всего на 01.01.2023 г. -70 ед.

М естный бюджет



Доходы консолидированного бюджета Шелковского муниципального 
района на 01 января 2023 года составили 2 036 115,4 тыс. руб. Исполнение 
кассового плана по доходам -  102,3%, в т.ч.:
- налоговые доходы -  124,9% (план -  430 741,0 тыс. руб., факт -537 942,0 тыс.
руб ) ;
- неналоговые доходы -  160,2% (план -  3 185,0 тыс. руб., факт -  5 100,8 тыс.
руб ) ;
- безвозмездные поступления -  95,8% (план -  1 558 631,2 тыс. руб., факт -  1 
493 072,5 тыс. руб.).

Расходы консолидированного бюджета на 01 января 2023 года составили 
1 946 102,3 тыс. руб. Исполнение годового плана по расходам -  75,7% в т.ч.:

• общегосударственные вопросы -  92,1% (план -  180 446,4 тыс. руб., факт 
-  166 154,3 тыс. руб.);

ЖКХ -  73,9% (план -166 096,9 тыс. руб., факт -  122 749,3 тыс. руб.);

образование -  98,7% (план -  1 461 176,1 тыс. руб., факт -  1 441 797,4 тыс. 
руб.);

культура -  99,9% (план -  108 099,4 тыс. руб., факт -  108 098,0 тыс. руб.);

физкультура и спорт -  100,0% (план -  480,0 тыс. руб., факт -  480,0 тыс. 
руб.);

• средства массовой информации -  100,0% (план -  6 603,0 тыс. руб., факт -  
6 603,0 тыс. руб.);

• социальная политика -  85,3% (план 76 010,4 тыс. руб., факт -  64 857,4 
тыс. руб.);

• другие -  99,8% (ВУС, национальная безопасность, национальная 
экономика, межбюджетные трансферты общего характера план -  35 417,4 
тыс. руб., факт -  35 362,8 тыс. руб.).

Доходная часть районного бюджета на 01 января 2023 года составила 1 
933 443,4 тыс. руб. и по отношению к кассовому плану на соответствующий 
период, который составляет 1 908 669,6 тыс. руб. выполнена на 101,3%. 
Исполнение доходов по основным источникам:

• налог на доходы физических лиц -  126,6% (план -  215 335,9 тыс. руб., 
факт -  272 538,0 тыс. руб.);

• акцизы -  115,4% (план -  13 765,9 тыс. руб., факт -  15 883,3 тыс. руб.);
• налоги на совокупный доход -  137,4 % (план -  77 595,3 тыс. руб., факт -  

106 578,5 тыс. руб.);
• государственная пошлина -  107,8 % (план -  2 725,0 тыс. руб., факт -  2 

936,2 тыс. руб.);
• доходы от использования имущества -  215,8% (план -  1 594,0 тыс. руб., 

факт -  3 440,4 тыс. руб.);



• платежи при пользовании природными ресурсами -  127,5% (план -  24,0 
тыс. руб., факт -30,6 тыс. руб.);

• доходы от продажи материальных и нематериальных активов -  24,9% 
(план -  891,0 тыс. руб., факт -  221,7 тыс. руб.);

• штрафы, санкции, возмещение ущерба -  209,4% (план -  676,0 тыс. руб., 
факт -  1 415,7 тыс. руб.).

Расходы районного бюджета составили 1 897 186,7 тыс. руб.
- Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетов сельских 
поселений -  99,9% (план -  81 718,8 тыс. руб., факт -  81 612,7 тыс. руб.)
- Расходы на содержание работников органов государственной власти -  99,9 % 
(план -  44 052,6 тыс. руб., факт -  44 015,1 тыс. руб.)
- Расходы на содержание работников, не относящихся к органам 
государственной власти -  100,0% (план -  12 161,3 тыс. руб., факт -  12 161,3 
тыс. руб.)

Задолженность района по заработной плате работникам бюджетной 
сферы по состоянию на 01.01.2023г. составляет 0 тыс. руб., 0 % к сумме на
01.12.2022 года. (дата, на месяц ранее, чем отчетная).

Общая кредиторская задолженность районного бюджета по состоянию на 
01.01.2023г. составила 0,0 тыс. руб., из нее просроченная 0,0 тыс. руб., 0,0 % к 
сумме на 01.12.2022г. (дата, на месяц ранее, чем отчетная).

Образование

В Шелковском муниципальном районе по состоянию на 01.01.23 г. 
функционируют 30 образовательных учреждений.

Из них:
- 0 государственных;
- 30 муниципальных; в том числе
- 25 дневных школ в них:
- 8797 посадочных мест;
- 13604 чел.- обучающихся.
Потребность в посадочных местах на 01.01.23 г. составляет -4807 

- 5 учреждений дополнительного образования с 5400 обучающимися.
В кружках и секциях охвачено более 50% воспитанников.

Все 25 образовательные учреждения имеют лицензии, прошли 
государственную аттестацию и аккредитацию.

Организацию работы образовательных учреждений осуществляет 
Управление образования.

В отрасли трудится всего 2 223 чел. Из них:
- административно-управленческий аппарат -  156 чел. В том числе:

по управлению образования -  3 чел. Из них: начальник -  1 чел., 
главный специалист -  1 чел. заместитель начальника- 1;

- по школам -  133 чел. Из них: директор -  25 чел., заместители 
директоров -  83 чел., главный бухгалтер -  25 чел.;



- по дополнительному образованию -  20 чел. Из них: директор -  5 чел., 
главный бухгалтер -  5 чел., зав. директоров -  10 чел.

- педагогических работников -  1403 чел., из них:1 255 чел. - школы,130 -  
внешкольные учреждения, специалистов Управления образования- 18 чел.

- обслуживающий персонал -  664 чел.:
по управлению образования -  5 чел. Из них: зав. хозяйством -  1 чел., 

уборщик производственных помещений -  1 чел., водитель -  1 чел., секретарь -  
1 чел., кассир -  1 чел.;

по школам -  625 чел. Из них: секретарь -  25 чел., уборщик помещений 
-  258 чел., рабочий образовательного здания -  68 чел., дворник -  49 чел., 
сторож -  61 чел., повар -  25 чел., помощник повара -  20 чел., лаборант -  20 
чел., кассир -  25 чел., гардеробщик -  13 чел., кочегар -  45 чел., водитель -  16 
чел.

по дополнительному образованию -34 чел. Из них: секретарь -  5 чел., 
уборщик помещений -  9 чел., рабочий образовательного здания -4  чел., сторож 
-5  чел., кассир -5  чел., завхоз -  4 чел., водитель-2 чел.

За отчетный период среднемесячная заработная плата составила:
- административно-управленческий аппарат -  32756 руб., 104 % к 

аналогичному периоду прошлого года;
- педагогических работников -  30030 руб., 111 % к аналогичному периоду 

прошлого года;
- обслуживающий персонал -  15279 руб., 119 % к аналогичному периоду 

прошлого года.
Средняя наполняемость классов составляет 20 чел. в сельской местности.
Охват питанием учащихся школ составляет 100 % от общего числа 

обучающихся. Горячее питание 1-4 кл. 5941 чел. льготная категория -897 чел.
Количество вакансий составляет -  41 (педагогические работники).

С начала 2022 года начато строительство двух общеобразовательных школ в 
ст. Гребенская на 360 мест, а в ст. Червленная на 720 мест.

Основные проблемы:
1. Необходимо строительство общеобразовательной школы в п. Парабоч, 

с. Коби, с. Харьковское, ст. Курдюковская, ст. Дубовская, ст. Шелковская.

Дошкольное образование

В Шелковском муниципальном районе по состоянию на 01.01.23 г. 
функционируют 29 дошкольных учреждений на 3160 мест, где воспитываются 
4 515 детей, в том числе:

- 4 государственных на 390 мест;
- 25 муниципальных на 2 770 мест.
Воспитываются и обучаются 4 515 детей в возрасте от 2 до 7 лет, что 

составляет 41 % от числа детей дошкольного возраста, в том числе:
- в государственных учреждениях -  591 детей;
- в муниципальных учреждениях -  3924 детей.



Потребность в местах для дошкольников от 2 до 7 лет составляет 0 мест 
на основании зарегистрированных заявлений родителей.

Организацию деятельности дошкольных учреждений осуществляет МУ 
«Отдел дошкольного образования» Шелковского муниципального района.

Количество работников, занятых в отрасли составляет 1105 чел. Из них:
- административно-управленческий аппарат -  32 чел. В том числе:

по управлению дошкольного образования (отдел дошкольного 
образования) -  4 чел.; из них начальник -  1 чел., специалистов -  3 чел.

по детсадам -  1102 чел. Из них: заведующий -  29 чел.;
- педагогических работников -  414 чел., из них: 15 человек имеют 

высшую квалифицированную категорию, 14 чел. -  первую;
- медицинские работники -  44 чел.;
- обслуживающий персонал -  615 чел. Из них:

по детсадам -615 чел. Из них: бухгалтер -  29 чел., делопроизводитель -  
29 чел., программист -  27 чел., помощник воспитателя -330 чел., повар -  29 
чел., кастелянша -  27 чел., рабочий прачечной -  28 чел., подсобный рабочий -  
29 чел., сторож -  58 чел., зав. хозяйством -  29 чел.

По состоянию на 01.01.23 г. среднемесячная заработная плата составила:
- административно-управленческий аппарат -  28 000 руб., 100 % к 

аналогичному периоду прошлого года;
- педагогические работники -  24261 руб., 110 % к аналогичному периоду 

прошлого года;
- обслуживающий персонал -13890 руб., 114 % к аналогичному периоду 

прошлого года;
- медицинские работники -28525 руб., 111 % к аналогичному периоду 

прошлого года.
На 01.01.23 г. родительская плата за содержание 1 и 2 ребенка (1 

категория детей) в детском саду составляет 1 500 руб., родителям, имеющим 
три и более детей (вторая категория детей) плата составляет 1000 руб., кол-во 
детей второй категории, которые платят 1000 руб. составляет 2 887 детей, что 
составляет 65 % от общего числа детей.

Основные проблемы:
1. Потребность в д/садах в следующих населенных пунктах: в 

ст.Червленная-140 мест, ст.Шелковская-140 мест, ст.Шелкозаводская-80 мест, 
ст.Дубовская-140 мест, ст.Бороздиновская-40 мест, с. Бурунское-80 мест, с. 
Харьковское-120 мест.

2. Отсутствует здание для размещения учреждения «Отдел дошкольного 
образования Шелковского муниципального района» (функционирует в 
арендованном помещении).

Здравоохранение

В Шелковском муниципальном районе функционируют: 1 ЦРБ, 2 
участковые больницы (ст. Червленная), (ст. Каргалинская), 3 амбулатории, 15 
ФАПов, 1 тубдиспансер.



22 учреждения имеют лицензии на оказание медицинских услуг. Не 
имеют лицензий - 0.

В учреждениях здравоохранения трудятся 723 чел., в том числе:
- 115 врачей, из которых 12 чел. имеют высшую, 2 чел.-первую 

квалификационные категории;
- административно-управленческий аппарат -  6 чел.;
- средних медицинских работников -  305 чел.;
- младший медицинский персонал -  0 из них санитарки-0 чел.
- обслуживающий (прочий) персонал- 297 чел., из них:
Врачей:
по штату -  172, 75, занято -  141, физических лиц - 115.
Средний медицинский персонал:
по штату -295 занято -293,75 физических лиц -  305.
Укомплектованность врачами в целом по району -  98.8 %; 
Обеспеченность на 10 000 населения -  0 (по Чеченской Республике -  на 

10 000 населения).
Укомплектованность средним медицинским персоналом -  99,6 %

Наименовани
е

врачи средний медперсонал

по 
ш

та
ту

за
ня

то

а
кп
п
К

лн
£  • ^  О  О  Ь
*  3  g в н и w _  а цн О  t
<l> ^  а 
В ed с о щ с О  ЯЮ
О

У
ко

м
пл

ек
то

ва
нн

ос
ть

(%
)

по 
ш

та
ту

за
ня

то

акп
п
К

лн
£  • ^  О  О  Ь
*  3  g в н иW _  а В о  t 
aj ^  а В cd с
О  щ С (U О  Я Ю
О

У
ко

м
пл

ек
то

ва
нн

ос
ть

(%
)

Шелковской
район

172,7
5

14
1

11
5 28 98,8 29

5
293,7
5

30
5 48 99,6

Общий коечный фонд составляет 245 коек, в т. ч.: стационар 
круглосуточного пребывания -  155 коек, 90 коек дневного стационара.

Средняя продолжительность пребывания пациента на койке в 
круглосуточном стационаре составляет 9,6 дней.

Среднегодовая занятость койки в круглосуточном стационаре составляет 
309 дней.

Стоимость содержания одной койки в муниципальных учреждениях 
здравоохранения в сутки -  КС -  2 284,5 руб. Средняя стоимость койко-дня в 
муниципальных стационарных медицинских учреждениях -  ДС -  965,2 руб.

В Шелковской ЦРБ проводятся: УЗИ, ЭКГ-диагностика, компьютерная 
томография, рентгенография, флюорография, биохимические клинические 
анализы.

Показатели На 01.01.23г.
Рождаемость на 1000 населения 11,7



Общая смертность на 1000 населения 4,1
Младенческая смертность на 1000 живорожденных 0
Материнская смертность -  абсолютное количество 0
Естественный прирост 7,9
Заболеваемость на 1000 населения 841,9
Болезненность на 1000 населения 1726,9

Абсолютные числа На 01.01.23 г.
Родилось всего детей 727
Умерло всего 281
Умерло всего детей 1
Материнская смертность -  абсолютное количество -
Естественный прирост 446
Заболеваемость 51653
Болезненность на 1000 население 107860

Количество вакансий составляет -  12

Социальная защ ита населения

Сотрудниками отдела труда и социального развития населения 
Шелковского района в отчетном периоде принят ряд организационных и 
практических мер, направленных на обеспечение функционирования единой 
эффективной системы исполнительного органа государственной власти в 
Чеченской Республике в сфере социальной защиты населении.

Свою деятельность сотрудники отдела осуществляют в соответствии с 
законами и нормативно правовыми документами, как ведомственными, так и 
внутренними, регламентирующих деятельность отдела и строго в рамках 
наделенных полномочий, а также согласно перспективному плану, 
утвержденному Министерством труда, занятости и социального развития ЧР.

Так, в прошедшем году осуществлялись все необходимые меры 
социальной поддержки, предусмотренные законодательством.

В соответствии с Законом Чеченской Республики от 27.12.2013 года № 
41-РЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки членов семьи 
военнослужащих и сотрудников правоохранительных органов, погибших при 
исполнении служебных обязанностей военной службы (служебных 
обязанностей), а так же иных граждан, погибших исполняя свой гражданский 
долг, в период проведения контртеррористической операции на территории 
ЧР» ведется прием документов для назначения денежной компенсации на 
оплату жилищно-коммунальных услуг в размере 100% расходов на оплату 
жилых помещений, оплата жилищно-коммунальных услуг производится 50% с 
федерального регистра и 50% регионального регистра на семью погибшего 
сотрудника (родители, супруга и дети).

Данная льгота предоставляется гражданам, обратившимся с письменным 
заявлением и имеющим удостоверения по потере кормильца и справки 
соответствующего образца, выданная МВД ЧР Центром финансового



обеспечения, отделом пенсионного обслуживания. На учете в ГКУ «ОТСР» 
состоит 80 семей.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 
14.12.2005 года №761 «О предоставлении субсидий на оплату жилищного 
помещения и коммунальных услуг (с изменениями от 27.02.2017 года)» в 
отделе ведется работа по выплате субсидий гражданам которые обратились и 
подали соответствующий пакет документов. За текущий год в отделе 
зарегистрировано 852 граждан, проходящих по данной категории, работа по 
разъяснения населению о возможности получить субсидии продолжается с 
объяснением соответствующих условии.

С 01.01.2014 года вступил в силу Закон Чеченской Республики №
5-РЗ «О правовых гарантиях и социальных льготах лиц, награжденных орденом 
Кадырова» от 11.01.2014г. Ежемесячно гражданам, имеющим Орден 
А.Х. Кадырова выплачивается ЕМО (ежемесячное материальное обеспечение) в 
размере 5 тысяч рублей. На сегодняшний день у нас на учете состоят 7 
получателей и 4 семьи Кавалера ордена Кадырова.

Одним из основных направлений деятельности отдела является оказание 
адресной материальной помощи нуждающимся гражданам нашего района. 
Согласно Постановления Правительства ЧР от 07.10.2014 года № 188 «Об 
оказании государственной социальной помощи малоимущим семьям и 
малоимущим одиноко проживающим граждан на основе социального контракта 
в ЧР» за счет данной программы материальная помощь в текущем году была 
оказана года.

Во исполнение ФЗ № 59 от 02.06.2006 г. «О порядке рассмотрений 
обращений граждан РФ», Закона ЧР от 05.07.2008 г. №12-РЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан в ЧР» в ГКУ «ОТ и СР» Шелковского района 
организована работа с обращением граждан. Прием граждан осуществляется 
начальником, главным специалистом и инспекторами по учету в соответствии с 
графиком, утвержденным начальником отдела. Документация по ведению 
приема граждан приведена в полное соответствие с предъявляемыми 
требованиями.

В 2022 году в отделе зарегистрировано:
- 2 445 реабилитированное лицо, 6 приняты заявления о назначении ЕДВ в 2020 
году, выдано 3 свидетельств о реабилитации. Принято 3 заявления о 
назначении ЕДК.
- 399 ветеранов труда, из них 1 заявление о назначении ЕДВ «Ветеран труда» 
принято в 2022году.
- 1 тружеников тыла

- 21 детей-сирот до 0 до 18 и 25 детей-сирот от 18 до 23 лет, профинансировано 
по 15 000 на адресную материальную помощь из отчислений однодневного 
заработка, перечисленного в Республиканский Фонд социальной поддержки 
населения Чеченской Республики.

- вдов участников ВОВ -  5 чел.
- члены семей погибших участников боевых действий -  41чел.
- участники боевых действий ДРА-18 чел.

Проводится работа по приему документов и назначению выплат 
ежемесячных детских пособий.



На декабрь 2022 года:
Общее количество детей -  14 290 чел.
Дети полных семей -  13 673 чел.
Дети одиноких матерей -  617 чел.
Количество получателей пособий -  5 323 чел.
Полные семьи -  4 998 чел.
Матери-одиночки -  325 чел.

Граждане, имеющие право на денежную компенсацию расходов по 
оплате жилья и коммунальных услуг -  6 592 чел., из них:

По федеральному регистру: 
инвалиды -  1 875 чел. 
дети-инвалиды -  2 337чел. 
инвалиды ВОВ -  0 чел. 
участники ВОВ - 0 чел. 
участник ВОВ, ставший инвалидом -19 чел. 
участники ЛПА на ЧАЭС - 13 чел. 
члены семей погибших - 6 чел.
Члены семей, погибших при исполнении- 76 

По региональному регистру:
реабилитированные лица -  2 012 чел. 
ветераны труда - 306 чел. 
труженики тыла - 1 чел. 
члены семей погибших - 80 чел.
В том числе иные граждане - 4

Приняты меры, направленные на реализацию федерального и 
регионального регистра выдано 83 льготных талонов на бесплатный проезд в 
общественном транспорте.
Выдано справок на социальную стипендию -  128 

Выдано справок на детское питание от 1 до 3 лет- 61
Выдано справок о признании семьи (одиноко проживающего гражданина) 
малоимущей(им) в Чеченской Республике -291

Культура

В Шелковском муниципальном районе по состоянию на 01.01.23г. 
функционируют следующие учреждения культуры:

1. МУ «Управление культуры Шелковского муниципального района»;
2. МБУ «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры 

Шелковского муниципального района»;
3. МБУ «Шелковской районный Дом культуры» (структурные 

подразделения МБУ «Шелковской РДК»-18);
4. МБУК «Централизованная библиотечная система Шелковского 

муниципального района» (в них 18 библиотечных филиалов не имеют статус 
юридического лица).

5. МБОУ ДО «Детская музыкальная школа музыкальная школа 
Шелковского муниципального района»;



6. МБОУ ДО «Детская художественная школа Шелковского 
муниципального района».

В художественной и музыкальной школах занимаются 193 чел.- детей и 
подростков;

- парк культуры -0;
Посадочных мест в домах культуры -  2 041, фактическая потребность -

662.
Библиотечный книжный фонд составляет -  190612, фактическая

потребность -255809.
По состоянию на 01.10.22 г. по 01.01.2023 г. библиотечными услугами 

воспользовались -9237 читателей, в среднем за месяц -3079 чел.

Количество работников, занятых в отрасли всего -  243 чел., в том числе:

Административно-управленческий аппарат -  9 чел., из них:
- начальник отдела культуры (центральный аппарат) -  1 чел.;
- ведущий специалист - 2 чел.;
- руководитель централизованной бухгалтерии -  2 чел.;
- директор районного дома культуры - 1  чел.;
- директор централизованной библиотечной системы -  1 чел.;
- директор детской художественной школы -  1 чел.;
- директор детской музыкальной школы -  1 чел.

Специалистов всего -  167 чел.,
Технический персонал -  67 чел.

Централизованная бухгалтерия -  54 чел.,
- хозяйственный отдел -52 (тех. персонал) (сторож-15 чел., техничка-22 

чел., дворник -3 чел. кочегары-12 чел.);
- бухгалтера (специалисты) -  2.

РДК, СДК, НКЦ, - 90чел., из них:
- специалисты -83 чел.;
- тех. персонал -7  чел., (водитель -3  чел., электрик-1, дворник-1, 

сторож-1, завхоз-1).

ДШИ -  0 чел.

ДХШ -  11 чел., из них:
- специалисты -  8 чел.;
- тех. персонал -  3 чел. (сторож - 1  чел., уборщик - 1  чел., завхоз-1,

ДМШ -  10 чел.:

- специалисты -9 чел.,
- тех. персонал-1 (уборщик-1 чел.)



Библиотеки -  40 чел. из них:
- специалисты - 36 чел.,
- тех. персонал -  4 (художник -  1 чел., электрик -  1 чел., завхоз -1 чел., 

водитель -  1чел.).

Парк культуры и отдыха -  0 чел.

Районный организационно-методический отдел -26 чел.
Кадрово-правовой отдел -  3 чел.

Среднемесячная заработная плата на отчетную дату по категориям 
работников и ее рост в процентном соотношении к аналогичному периоду 
прошлого года:

Административно-управленческий аппарат:
- дворец культуры -  57400 руб.,
- библиотеки -  46700 руб.;
- детская школа искусств -  51200 руб.,
- централизованная бухгалтерия -  45600 руб.,
Специалисты:

- дворец культуры -  28000 руб.,
- библиотеки -  28700 руб.,
-централизованная бухгалтерия 35500;
- детская школа искусств -  31400 руб.,
Обслуживающий персонал:
- дворец культуры -  0 руб.,
- библиотеки -0  руб.,
- детская школа искусств -  13000 руб.,
-тех. персонал -15700 руб.
В районе насчитывается 154 клубных объединений и формирований. 
Количество участников клубных формирований составляет 1941 чел. 

Количество вакансий составляет -  0 ед.

Основные проблемы:

1. Необходимо строительство новых сельских домов культуры:
-ст. Курдюковская 
-ст. Дубовская

Физическая культура, спорт, туризм и молодежная политика

В Шелковском муниципальном районе по состоянию на 01.01.23 г. 
функционируют 178 спортивных сооружений, в т. ч:

- спортивные залы -  31, в том числе из них в школах -  29;
- волейбольных площадок -  25, в том числе из них в школах -  20;
- футбольные поля -  19;
- баскетбольных площадок -  8;
- мини футбольных полей -  6;



- спортивные городки- 29;
- полоса препятствия -9;
- беговая дорожка- 11;
- воркаут площадка -  14;
- сектор для прыжков -  6;
- спорткомплекс «Терек» -  1.
Численность систематически занимающихся физической культурой и 

спортом составляет в среднем 12 200 чел.
Количество штатных работников учреждений физической культуры и 

спорта -  87 чел., в том числе из них:
- в спорткомплексе «Терек» -  35,
- учителя физической культуры в школах -  52 чел.
В Шелковском муниципальном районе функционируют 2 спортивные 

школы (СШ) и 1 филиал Республиканского центра СШ №8 с общим охватом 
детей 4032, в том числе:

- СШ № 1 -  1 176 чел.;
- СШ № 2 -  1 960 чел.;
- РЦСШ № 8 -  896 чел.
Количество штатных работников -  в СШ -  125 чел., из них тренеров -  74

чел.
Виды спорта, культивируемые в спортивных школах:

футбол, волейбол, баскетбол, бокс, вольная борьба, дзюдо, борьба -  
самбо, тяжелая атлетика, шашки, шахматы, тхэквондо, гиревой спорт, греко­
римская борьба, вольная борьба, кикбоксинг, спортивная аэробика, 
армрестлинг, тайский бокс.

Спортсмены и команды Шелковского муниципального района 
неоднократно становятся победителями и призерами республиканских и 
всероссийских соревнований по таким видам спорта как: футбол, волейбол, 
бокс, тхэквондо, вольная борьба, дзюдо, тайскому боксу и восточным 
единоборствам.

Основная проблема
Отсутствие необходимого количества инвентаря и оборудования в 

школах.

Промышленность

В Шелковском муниципальном районе по состоянию на 01.10.2022 г. 
осуществляют деятельность 3 предприятия по производству и распределению 
электроэнергии, газа и воды.

За отчетный период отгружено промышленной продукции на 337,62 млн. 
руб., или 164 % к аналогичному периоду прошлого года.

На промышленных предприятиях района трудится 186 чел., или 106 % к 
аналогичному периоду прошлого года.



Среднемесячная заработная плата работников крупных и средних 
предприятий промышленных видов деятельности по состоянию на 01.10.2022 г. 
составляет 21 350 руб., или 101 % к аналогичному периоду прошлого года.

По состоянию на 01.10.2022 г. задолженность предприятий в бюджеты 
всех уровней составила 3627 тыс. руб., во внебюджетные фонды -  2,6 млн. руб.

Наименование предприятий: «Нурэнерго», «Регион газ», ГУП
«Чечводоканал».

По состоянию на 01.10.2022 г. потребителям услуг начислено 337,62 млн. 
руб., фактически потребителями оплачено 364,89 млн. руб. Фактический сбор 
платежей всех потребителей за жилищно-коммунальные услуги составил 108 % 
от начислений, в аналогичном периоде прошлого года -  200,9 %.

Суммы просроченной задолженности по заработной плате на 01.10.2022 
г. не имеется.

Сельское хозяйство

Общее количество сельскохозяйственных предприятий, организаций, 
хозяйств на территории Шелковского муниципального района -  820 в том 
числе:

государственных унитарных предприятий (ГУПы), -3 из них:
2 -  госхоза, 1 -  винхоз;
Кроме того, в районе функционируют:
- КФХ и арендаторы -  817;
В сельскохозяйственных предприятиях района работают 913 чел., в том 

числе:
- ГУПы -  4 работающих;
- в КФХ, МП, СПК и арендаторы -  909 работающих, что составляет 10,5 

% от занятого трудоспособного населения района.
Площадь сельскохозяйственных угодий Шелковского муниципального 

района составляет 227746,8.га., из них площадь пашни -35092,. га. сады -0; 
пастбища-183774,20га; сенокосы-9356; другие-83,00 га.

Среднемесячная заработная плата работников сельскохозяйственного 
производства в районе по состоянию на 01.01.23 г. составила 15000 руб. или 
100% к аналогичному периоду прошлого года.

Поголовье крупного рогатого скота во всех категориях хозяйств (данные 
Чеченстат 2022г.) составляет 42,7 тыс. голов, или 107% к аналогичному 
периоду прошлого года, МРС -  72,1 тыс. голов 118 или % аналогичному 
периоду прошлого года.

По состоянию на 01.01.23 г. предприятия района (ООО. СПК. КФХ. ИП) 
заготовили сена18862 тыс. тонн, или -  130% к аналогичному периоду 
прошлого года, сенажа -  0 тыс. тонн, 0% к аналогичному периоду прошлого 
года. Всего грубых и сочных кормов собственного производства заготовлено 
8,49-тыс. тонн кормовых единиц или-131% к аналогичному периоду прошлого 
года.

Урожайность зерновых культур составила 24,9 ц/га (АППГ 91% ц/га).



По состоянию на 01.01.23 г. сельскохозяйственные предприятия района 
(ГУПы) приобрели семена яровых зерновых, кормовых бахчевых культур в 
количестве 6432,5 тонн, из них:

Овес-408 тн.;
Яр. ячмень-830;
Суд. тр. -50 тн.;
Люцерна-5 тн.:
Бахчевые-1.5;
Рис- 264 тн;
Пшеница -2473 тн.;
Ячмень -2290.5 тн.;
Тритикале -98 тн.;
Рапс-12.5 тн.
Основные проблемы:

Проблемные вопросы:
1. Повысить плодородие почвы, за счет ежегодного вовлечения не менее 

30% площади в федеральную программу восстановления плодородия.
Пути решения:
Мероприятия по поддержанию почвенного плодородия необходимо 

включить в федеральную целевую программу «Сохранение и восстановление 
плодородия почв земель сельскохозяйственного назначения и агроландшафтов, 
как национальное достояние Федерации» от 20 февраля 2006 года №99.

2. Много земли в районе пашни и пастбищ, подвергаются засолению, в связи 
с тем, что коллекторно - дренажная сеть с 90-ых годов не чистится. По сложности 
и наличию гидротехнических сооружений, мелиоративная система района 
составляет 35% от общереспубликанской.

Площадь подверженная вторичному засолению -980,3га
Пути решения:
Восстановить мелиоративную систему района, произведя капитальный 

ремонт лотковых каналов, работы по очистке, восстановлению и реконструкции 
оросительных каналов, строительство водозаборных сооружений и насосных 
станций, там, где отсутствует мелиоративная система. Кроме того, необходимо 
произвести ремонтно-восстановительные работы на сбросной и коллекторно­
дренажной сети, с привлечением федеральных средств.

Развитие малого и среднего предпринимательства

Число субъектов предпринимательства всех форм собственности на 
территории Шелковского муниципального района на 01.01.23 г. составляет 817, 
что составляет 102 % к аналогичному периоду прошлого года, в т.ч.:

- индивидуальных предпринимателей -728 к аналогичному периоду 
прошлого года -102 %;

- малых предприятий -89, к аналогичному периоду прошлого года -106%.
Среднесписочная численность работников малых предприятий и

субъектов предпринимательства на 01.01.23 г. составляет 200 чел., 180% к 
аналогичному периоду прошлого года.



Построено объектов торговли и бизнеса - 7 площадь -303,5 создано
рабочих мест-7.

М еры поддержки субъектам предпринимательства

1. Постановлением администрации Шелковского муниципального района 
утверждена муниципальная целевая программа от 11.11.2021 г № 109 «Развитие 
малого и среднего предпринимательства в Шелковском муниципальном районе 
Чеченской Республики на 2022 - 2024 гг.»;

2. разработан и утвержден решением Совета депутатов Шелковского 
муниципального района План социально-экономического развития 
Шелковского муниципального района на 2021-2023 гг. от 01.04.2021 г. № 13;

3. выдано 33 разрешение на строительство объектов 
предпринимательства и 22 разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в сфере 
МСП;

4. актуализирован реестр инвестиционных проектов, реализуемых на 
территории района по состоянию на 01.10.2022 г. и представлен в 
Министерство экономического, территориального развития и торговли 
Чеченской Республики;

5. в МУП «Шелковской Бизнес-Центр» оказана консультативно­
информационная поддержка:

-консультационные услуги по вопросам правового обесчпечяения-15;
-консультационные услуги по вопросам финансового планирования-21;
-консультационные услуги по предоставлению информации о 

возможностях получения кредитных и иных финансовых ресурсов-23;
Консультационные услуги по вопросам информационного 

сопровождения деятельности субъектов МСП-28;
-иные консультационные услуги в целях содействия развитию 

деятельности СМСП-29;
Распоряжением администрации Шелковского муниципального района от

08.07.2022 года № 508 в отношении субъектов малого и среднего 
предпринимательства, которые осуществляют виды экономической 
деятельности, включенные в Единый реестр субъектов малого и среднего 
предпринимательства, а также социально ориентированных некоммерческих 
организаций, включенных в Реестр социально ориентированных 
некоммерческих организаций, предоставлена на основании письменных 
обращений арендаторов, в установленном порядке, отсрочка по уплате 
арендной платы за пользование имуществом с 1 апреля по 31 декабря 2022 года 
с внесением в договора аренды изменений, предусматривающих отсроченную 
арендную плату в течение 2023 года;

Решением Совета депутатов Шелковского муниципального района от 
20.07.22г. № 25 субъектам малого и среднего предпринимательства 
Шелковского муниципального района, включенным в Единый реестр субъектов 
малого и среднего предпринимательства, социально ориентированным 
некоммерческим организациям, включенным в Реестр социально 
ориентированных некоммерческих организаций, предоставлена отсрочка по



уплате авансовых платежей по земельному налогу за I и II кварталы 2022 года 
до наступления срока уплаты за III квартал 2022 года;

Распоряжением администрации Шелковского муниципального района от 
08.07.22г. №507 установлен мораторий на демонтаж нестационарных торговых 
объектов, не соответствующих требованиям, предъявляемым к определенным 
размерам нестационарных торговых объектов земельных участков, до конца 
2022 года, а также обеспечено предоставление бесплатных торговых мест на 
ярмарках;

Основные проблемы:
1. Высокие ставки обязательных отчислений в пенсионный фонд.
2. Осуществление предпринимательской деятельности без регистрации, 

отсутствие трудовых соглашений предпринимателей с наемными работниками 
и регистрация их в УПФ РФ.

Потребительский рынок

Объем отгруженной продукции за отчетный период составил -  740,5 млн. 
руб. или 105 % к аналогичному периоду прошлого года (предварительные 
данные Чеченстат за январь-ноябрь 2022 г.).

Объем платных услуг населению составил -363,7 млн. руб., что 
составляет 108 % к аналогичному периоду прошлого года (предварительные 
данные Чеченстат за январь -ноябрь 2022г.)

проблемы:
Отсутствует единый механизм сбора статистической информации о 

деятельности предпринимателей для определения оборота розничной торговли 
и других показателей.

Инвестиционная деятельность

Перечень инвестиционных проектов на территории Шелковского 
муниципального района:

№
п/п

Наименование
проекта

Инициатор проекта 
Ф.И.О.

Ст-ть
проекта

(млн.
руб.)

Кол-во 
раб. мест

1 2 3 4 5
1 Строительство 

скотобойни, Шелковской 
район, ст. Червленная

Эпсиров Арби
Абдулвагипович
(перерабатывающий
сельско-хозяйственный
потребительский
кооператив «Эпсир» 8-
928-788-02-85,ИНН-
2011000084

30,0 5

2 Строительство магазина Байсултанов Руслан 4,0 2



187,5 кв.м. ст. 
Шелковская

Абдуевич, ИНН- 
201100499253,тел. 8-928­
784-02-63

3 Строительство базы 
отдыха
ст. Червленная, возле 
Червленских прудов

Хаджиев Махмуд 
Хамзатович,
СПК «Жайна» 
8(938)000-00-11, ИНН- 
200501831

10,0 3

4 Строительство 
скотобойни, 
ст. Шелковская, 
землиГУП г/з «Кавказ»

Эпсиров Арби 
Абдулвагипович,
ПСПК «Эпсир» 
тел.: 8(928)788-02-85

15,0 5

5 Строительство молочно­
товарной фермы на 100 
гол., ст. Червленная

Эпсиров Абдулвагип 
Абдулович,
ПСПК «Мир» 
тел.: 8(928)788-02-85

45,0 6

6 Строительство 
животноводческого 
комплекса по откорму 
КРС на 200 гол., ст. 
Ново-Щедринская

ИП Умалхатов Хамзат 
Сайдемиевич-глава КФХ, 
тел.:8(928)737-14-48

23,0 5

7 Строительство 
животноводческого 
комплекса на 250 гол. 
«Молочного стада»

ООО «Агровин-Султан», 
тел.8-938-004-30-30, ИНН, 
2011003381

100,0 10

8 Строительство оптово­
распределительного 
центра хранения и 
переработки с/х 
продукции на 5 тыс. тн., 
ст. Червленная

Эпсиров Арби 
Абдулвагипович,
ПСПК «Эпсир» 
тел.: 8(928)788-02-85

600,0 50

9 Строительство 
животноводческого 
комплекса на 400 гол. 
КРС, ст. Червленная

Гучигов Рустам Умарович 
ООО «АгроТерек», 
ст. Червлённая, 
тел.: 8(928)640-06-55

140,0 26

10 Строительство 
многоквартирного 
жилого дома в ст. 
Шелковская

ИП Чупанов Евгений
Анатольевич,
тел.: 8(914)791-18-98

135,0 20

11 Строительство 
животноводческой 
фермы для разведения 
КРС на 200 гол., ст. 
Червленная

ИП КФХ Магомадов 
Имран Шайх-Ахмедович 
тел.:8(928)019-24-83

15,0 5

12 Строительство 
животноводческого 
хозяйства на 100 гол., с.

Глава КФХ Гетиев 
Висади Арбиевич 
8(928)015-53-81

7,0 4



Коби
13 Строительство 

животноводческого 
хозяйства на 100 гол., с. 
Коби

ИП Г лава КФХ 
Абдулхажиев Мухьмад 
Заинидиевич 
8(929)899-46-47

6,0 4

14 Строительство 
животноводческого 
хозяйства на 100 гол., ст. 
Шелковская

ИП Глава КФХ Мадаров 
Иса Усманович 
8(929)780-36-01

8,0 5

15 Строительство 
животноводческого 
молочного комплекса, ст. 
Шелковская

ИП Г лава КФХ 
Висангераева Яха 
Султановна 
87(928)290-29-09

3,0 3

16 Строительство 
спортивного комплекса 
ст. Шелковская, ул. 
Грейдерная, 18 а, 128 м

Ценциева Дагман 
Данчаевна, тел: 8930­
79867-88, ИНН - 
201166284840

20,0 4

17 Строительство магазина 
968,86 кв. м. ст. 
Шелковская ул. Косая,47

Найипова Яхита 
Хасмагомедовна тел: 
8926-688-00-00

30,0 3

Итого: 17 проектов 1191 160

Строительство

За 2022 год построены и реконструированы следующие объекты:

1. Благоустройство парка в ст.Червленная;
2. Капитальный ремонт дорог в ст.Червленная протяженностью 1000 м.;
3. Капитальный ремонт дорог в ст. Гребенская протяженностью 200 м.;
4. Капитальный ремонт дорог в с. Коби протяженностью 120 м.;
5. Строительство пешеходного тротуара в ст.Курдюковская;
6. Строительство автопарковочной площадки возле школы №3 в ст. 
Шелковская;
7. Строительство спортивной площадки в с.Ораз-Аул;
8. Бурение артизианской скважины в ст.Шелковская;
9. Благоустройство парка в ст.Гребенская;
10. Благоустройство центрального парка в ст.Шелковская;
11. Капитальный ремонт Районного дома культуры;
12. Строительство детской поликники в ст.Шелковская;
13. Строительство участковой больницы в ст.Червленная;
14. Строительство здания администрации в ст. Шелкозаводская;
15. Строительство здания администрации в с. Каршыга-Аул;
16. Строительство спортивной площадки в ст. Курдюковская;



17. Строительство пешеходного тротуара в ст.Шелковская (1180 м.);
18. Строительство пешеходного тротуара в ст.Бороздиноская (500 м.);
19. Строительство пешеходного тротуара в ст. Старо-Щедринская (190 м.);
20. Строительство спортивной площадки в ст. Бороздиноская;
21. Строительство спортивной площадки в с. Бурунское;
22. Капитальный ремонт Чнрвленского СДК.

По состоянию на 01.01.23 г. введено 9 объектов торговли и малого 
бизнеса общей площадью 1015 кв. м., создано рабочих мест -  9;

Основные проблемы:

1. Необходимо строительство зданий отделений почтовой связи в 
населенных пунктах: ст. Старо-Щедринская, ст. Бороздиновская, с.
Харьковское.

2. Требуется строительство здания администрации с. Ораз-Аул.

Г азификация

Газотранспортная система Шелковского муниципального района 
составляет 653,082 км., газорегуляторного оборудования -  120.

Жилой фонд газифицированных домовладений по состоянию на 01.01.23 
г. составляет 13354, из них обслуживаются по договорам на техническое 
обслуживание ВДГО (ВКГО) -  10536

Протяженность внутри поселковых газопроводов составляет 651046 км.
Межпоселковые газопроводы в Шелковском районе построены в начале 

2000 года с грубейшими нарушениями всех строительных норм и правил. 
Неудовлетворительное состояние имеют внутри поселковые газовые сети 
района, которые прокладывались стихийно, с нарушением требований 
строительных норм и правил (СНиП), без наличия проектно-сметной и 
технической документации и без отвода земельных участков под 
строительство.

Основные проблемы:

1. Требуется газификация и установка дополнительного 
газорегуляторного оборудования на новых планах (участках);

2. Необходимо строительство газопроводных сетей протяженностью 32,9 
км. на новых планах в следующих населенных пунктах: ст. Шелковская -
6,3 км., с. Харьковское -  1,4 км., с. Воскресеновское -  1,2 км., с. Коби -  2,8 км., 
ст. Гребенская -  3,2 км., ст. Дубовская -  1,7 км., ст. Ново-Щедринская -  2,3 км., 
с. Сары-Су -  2,5 км., ст. Червленная -  1,1 км., ст. Червленно-Узловая -  0,3 км., 
ст. Каргалинская -  1, 6 км., ст. Старо-Щедринская -  5,7 км., с. Бурунское -  0,3 
км., ст. Старогладовская -  2,5 км.



Электроснабжение

Существующие электрические сети:

1. Общая протяженность ВЛ 6-10 кВ - 673,352 км.;
2. Общая протяженность ВЛ 0,4 кВ - 641,356 км.;
3. Количество ТП 6-10/0,4 кВ - 419/45,911 шт./МВА.

Основные проблемы: 

I. По сети 35, 110 кВ
1. Питающие центры 110, 35 кВ ПС "Шелковская", ПС

"Каргалиновская", ПС "Старогладовская", ПС "Новощедриновская", ПС 
"Степная", ПС "Бороздиновская" нуждаются в реконструкции с заменой 
основного силового оборудования, эксплуатация данных подстанций 
затрудняется отсутствием комплектующих частей (года ввода данных 
подстанций 1960-1970 гг.).

2. На сегодняшний день идет реконструкция ПС 110/35/10 кВ ПС 
"Шелковская", ПС "Каргалиновская" с установкой новейших выключателей 110 
и монтажом оборудования для АОСН и АЧР.

II. По распредсетям 0,4-10 кВ

1. Учитывая, что снабжение электроэнергией крупных населенных 
пунктов района (ст. Гребенская, ст. Курдюковская, ст. Каргалинская, с. Сары- 
Су, ст. Дубовская, с. Харьковское) осуществляется в большинстве случаев по 
одному фидеру 10 кВ, с подключенными к нему значительным количеством 
силовых трансформаторов 10/0,4 кВ, необходимо проведение разукрупнения 
этих фидеров, т.е. необходимо строительство дополнительных фидеров 10 кВ.

2. В районе функционируют линии на деревянных опорах ВЛ-10 кВ -  
2,32 км. и 0,4 кВ -  15,2 км., замена которых затрудняется в связи с отсутствием 
финансирования. Неудовлетворительное состояние части ВЛ 10 кВ и 0,4 кВ 
требует их реконструкцию. Необходим поэтапный перевод сетей 0,4 кВ на 
изолированный провод СИП.

Износ распределительных сетей составляет более 80%.

Дорожное хозяйство

Протяженность местных автодорог общего пользования, расположенных 
на территории Шелковского муниципального района составляет 464,275 км., из 
них:

- автодорог муниципальной собственности района -  464,275 км.,
- дорог поселений -  464,275 км.,



- бесхозяйных -  0 км.
251.28 км. или 52,3 % от общей протяженности местных автомобильных 

дорог имеют твердое покрытие, 212,995км. или 50 % -  грунтовые дороги.
251.28 км. или 48 % автомобильных дорог местного значения не 

соответствуют нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационному 
состоянию и требуют реконструкции. На местных автодорогах из 23 мостов в 
неудовлетворительном состоянии находится 0 мостов.

Населенных пунктов, которые не имеют автотранспортных связей с 
районным центром по автодорогам с твердым покрытием, нет.

Основные проблемы:

1. Строительство тротуаров: ст. Шелковская -  1,5 км., ст. Ново-Щедринская 
-  2 км., ст. Каргалинская- 1 км. Дубовская -  0,5 км;

2.Строительство внутрипоселковых дорог с асфальтовым покрытием 
протяженностью 21,77 км.: ст.Шелковская -  4,2 км., ст. Гребенская -  2,3 км., с. 
Воскресеновское -  570 м., ст. Старогладовская -  1,1км., ст. Курдюковская -  1 
км., ст. Шелкозаводская -  150 м., с. Харьковское -  2 км., ст.Каргалинская -  1,3 
км., ст. Ново-Щедринская-1км., ст. Старо-Щедринская-1км., ст. Дубовская-1 
км., с.Сары-Су-1 км., ст. Червленная -  3,45 км, с. Коби -  1,6 км.

Транспорт

Перевозку пассажиров в Шелковском муниципальном районе 
осуществляет ГУП «Чечавтотранс» и ООО «Автопассажир -  Сервис»».

ГУП «Чечавтотранс» обслуживает маршруты:
- внутрирайонные -  1 («Шелковская -  Сары-Су»,
- пригородные -  3 («Червленная -  Г розный»);
ООО «Автопассажир - Сервис» обслуживает междугородный маршрут 

«Шелковская-Грозный»-12 (микроавтобусов)-15 ед.
Автостанция «Шелковская» обслуживает пригородные и междугородные 

пассажирские маршруты. Производит 26 отправлений в день.
В районе действует 4 автобусных маршрутов, доставляющих школьников 

из удаленных сельских населенных пунктов к учебным заведениям. Общая 
протяженность этих маршрутов 38,75 км. Не соответствуют нормативному 
состоянию 0 км. дорог, по которым проходят маршруты школьных автобусов.

Перевозка школьников в населенных пунктах ст. Червленная, ст. 
Гребенская, с. Сары-Су, ст. Каргалинская выполняется автотранспортом МУ 
«Управление образования Шелковского муниципального района».

Ж илищно-коммунальное хозяйство

Жилищный фонд Шелковского муниципального района по состоянию на
01.01.2023 г. составляет 12 379 (ед.) домов, общей площадью 1250,012 тыс. 
кв.м.

Из них:
- частные дома -11947, общей площадью 1165,903 тыс. кв.м.



- многоквартирные дома всех форм собственности -  66 домов, общей 
площадью 46,412 тыс. кв. м.

-жилые дома блокированной застройкой -  366, общей площадью 51,989 
тыс. кв. м.

На территории Шелковского муниципального района оказание жилищно - 
коммунальных услуг потребителям осуществляют 3 организации.

На 01.01.2023 г. расходы организаций ЖКХ района составили — млн. 
руб. Потребителям услуг начислено 337,62 млн. руб., фактически 
потребителями оплачено 364,89 млн. руб. Фактический сбор платежей всех 
потребителей за жилищно-коммунальные услуги составил 108 % от
начислений, в аналогичном периоде прошлого года 209 %.

Расходы населения по установленным тарифам и нормативам 
потребления по состоянию на 01.01.2023 г. составляют:

- плата за электроснабжение -  2,16. кВт/час;
- плата за газоснабжение -  5,55369 руб. 1 м/3;
- плата за холодное водоснабжение -  26,83 руб. за 1 м/3;
- плата за пользование жилым помещением -  14,81 руб. на 1 кв. м. общей 

площади в месяц за одного человека;
- вывоз ТБО -65,04 руб. на 1 кв. м. общей площади в месяц.
По состоянию на 01.01.2023 г. дебиторская задолженность предприятий 

ЖКХ сложилась в размере 391,5 млн. руб., к аналогичной дате прошлого года
548,3 млн. руб., что составляет 71,4%.

Задолженность населения на 01.01.2023 г. составляет 380,1 млн. руб., к 
аналогичной дате прошлого года -  422 млн. руб, что составляет 90,7%.

Кредиторская задолженность предприятий ЖКХ по состоянию на
01.01.2023 г. составляет 0 млн. руб., к аналогичной дате прошлого года -  0 %.

За топливно-энергетические ресурсы задолженность по состоянию на
01.01.2023 г. сложилась в размере 391,5 млн. руб., к аналогичной дате прошлого 
года 427, что составляет 91,69 %

Задолженность в бюджеты всех уровней по состоянию на 01.01.2023 г. -  
362 тыс. руб. к аналогичной дате прошлого года

Учреждения социальной сферы Шелковского муниципального района по 
состоянию на 01.01.2023 г. имеют перед поставщиками коммунальных ресурсов 
задолженность в размере 362 тыс. руб.

По состоянию на 01.01.2023 г. в муниципальной собственности находится 
0 км. сетей теплоснабжения, 0 км. сетей водоснабжения,0 км. сетей
водоотведения и 0 котельных.

По состоянию на 01.01.2023 г. замена ветхих тепловых, водопроводных и 
канализационных сетей не производилась.

За 4-ый квартал 2022 года работы по строительству новых сетей
коммунальной инфраструктуры проводились в ст. Гребенская, в ст.
Каргалинская, в ст. Шелковская.

Экология и охрана окружающей среды

В 15 населенных пунктах района определены и ограждены места
временного хранения ТБО площадью 34 га, подготовлены документы на



перевод земельных участков в соответствующие категории земель и 
направлены в Правительство Чеченской Республики;

12 документов из 15 Министерством имущественных и земельных 
отношений ЧР переданы на праве постоянного бессрочного пользования 
администрациям сельских поселений.

Основными загрязнителями окружающей среды на территории 
Шелковского муниципального района являются свалки.

Сбор и вывоз бытовых отходов и мусора на территории Шелковского 
муниципального района осуществляет ООО «Оникс».

Ход реализации антикризисных мероприятий

В рамках реализации программы антикризисных мер органами местного 
самоуправления Шелковского муниципального района приняты следующие 
нормативно-правовые акты:

Распоряжение от 15.02.2022 года №117 «О мероприятиях по безаварийному 
пропуску весенне-летнего половодья и паводков на реке Терек в 2022 году на 
территории Шелковского муниципального района»

Распоряжение от 21.02.2022 года №181 «О создании межведомственной 
рабочей группы по мониторингу нарушений в области оказания услуг по 
реализации нефтепродуктов, сжиженного газа и функционирования объектов, 
осуществляющих торговую деятельность в Шелковском муниципальном 
районе Чеченской Республики»

Постановление от 28.03.2022 года №32 «О внесении изменений в 
постановление администрации Шелковского муниципального района от 
22.09.2014 г. № 309 «О комиссии администрации Шелковского
муниципального района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности»»

Постановление от 28.03.2022 года №33 «О мероприятиях по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с угрозами 
возникновения природных пожаров на территории Шелковского 
муниципального района, в пожароопасный период 2022 года»

Постановление от 28.03.2022 года №34 «Об утверждении Плана работы 
комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности 
на территории Шелковского муниципального района на 2022 год»

Распоряжение от 15.02.2022 года №118 «О принятии мер по выполнению 
неотложных мероприятий по предупреждению возможных чрезвычайных 
ситуаций»

Распоряжение от 31.03.2022 года №279 «О подготовке Шелковского 
муниципального района по вопросам гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности на 2022 год» 

Постановление администрации Шелковского муниципального района от
05.05.2022 года №46 «О запрете купания в летний период на реке Терек, где 
скорость течения превышает 0,5 метров в секунду, а также необорудованных



местах на обводненных карьерных выработках, прудах, озерах и каналах, 
расположенных на территории Шелковского муниципального района»

Защита населения от чрезвычайных ситуаций

По состоянию на 01.01.23 г. в единую диспетчерскую службу Шелковского 
муниципального района поступило 2534 обращений жителей, предприятий и 
организаций. Основными причинами обращений являлись отключения на 
системах ЖКХ (плановые и аварийные ремонты).

На 01.01.23 г. в Шелковском муниципальном районе зарегистрировано 28 
пожаров, из них 0 лесных. Погибли -  0 чел., пострадали -  0 чел.

Проведены следующие превентивные мероприятия:

1. Проверена готовность сил и средств для ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций;
2. Проверено состояние систем оповещения;
3. Проверена готовность информирования населения района;
4. Проверена готовность аварийных бригад к реагированию на аварии на объектах 
ЖКХ;
5. Организовано взаимодействие с ПЧ района;
6. Организовано взаимодействие с ОГИБДД Шелковского муниципального 
района;
7. Прогноз доведен до глав администраций сельских поселений.

Охрана правопорядка

По состоянию на 01.01.23 г. на территории Шелковского муниципального 
района зарегистрировано 150 преступлений, что составляет 86 % к аналогичному 
периоду прошлого года, в т.ч. тяжких и особо тяжких преступлений -31 или 69 % 
к аналогичному периоду прошлого года.

Зарегистрировано 11 дорожно-транспортных происшествий, что составляет 
65% к аналогичному периоду прошлого года, в котором погибло -5 чел. или 62% к 
аналогичному периоду прошлого года.

Погибло в ДТП -  5 чел., пострадало -  14 чел.

Организационная работа

За 2022 год проведено: совещаний и встреч - 27, районных мероприятий 
по праздничным и памятным датам, по случаю открытия новых объектов -  21 

За отчетный период администрацией Шелковского муниципального 
района издано по различным сферам жизнедеятельности района:

Распоряжений -  865 
Постановлений -  124
Принято, зарегистрировано и доведено до исполнителей за 2022 год всего



входящей корреспонденции из Правительства Чеченской Республики и из 
различных министерств, ведомств, организаций 

Из них:
Входящей корреспонденции из Правительства Чеченской Республики -

553
Входящей корреспонденции из различных министерств, ведомств, 

организаций -  2189
Принято, зарегистрировано и доведено до исполнителей Нормативно­

правовые акты Главы и Правительство Чеченской Республики:
Распоряжения и Указы Главы Чеченской Республики -  90 
Постановление и Распоряжение Правительства Чеченской Республики -

232
Законы Российской Федерации и Чеченской Республики -  36

Принято, зарегистрировано и доведено до исполнителей:
Перечень поручений Главы Чеченской Республики -  8 
Перечень поручений Председателя Правительства -  3 
Перечень поручений Руководителя Администрации Главы и 

Правительства -  0
Отправлено исходящей корреспонденции -  4109 
Примечание: по срокам неисполненных документов не имеется

Работа по обращениям граждан

Всего в администрацию Шелковского муниципального района за 2022 
год поступило 290 письменных обращений граждан, в том числе:

№
п/п

Тематика обращений Количество

1. Улучшение жилищных условий 138
2. Оказание финансовой помощи 19
3. Приватизация земельных участков 15
4. Трудоустройство. 3
5. Оплата жилищно-коммунальных услуг 6
6. Выделение земельного участка 26
7. Благоустройство населенных пунктов 22
8. Газификация, водоснабжение и электрификация 23
9. Иной вопрос 38

ИТОГО: 159

Анализ тематики обращений показывает, что наиболее актуальными для 
граждан остаются темы оказания гражданам государственной поддержки в 
решении жилищных проблем, обеспечение коммунальными услугами и 
социальной поддержки населения



Из проведенного анализа обращений, поступивших в администрацию 
Шелковского муниципального района видно, что характер письменных 
обращений граждан принципиально не изменился. По социальному составу 
заявителей представлены все основные группы населения. Наиболее часто 
обращаются пенсионеры, безработные, инвалиды, малоимущие семьи

Анализ работы с обращениями граждан показал, что несколько 
активизировалась контрольная и аналитическая деятельность по основным 
направлениям:

- защита прав, свобод, законных интересов человека и гражданина, 
укрепление законности и правопорядка;

- обязательность рассмотрения обращений граждан независимо от 
возраста, национальности, принадлежности к социальным группам и 
общественным объединениям;

- своевременность и объективность рассмотрения обращений граждан.

Проделанная работа в созданном Главой Чеченской Республики 
Р.А. Кадыровым секторе № 7 (Ш елковской муниципальный район)

В 2022 году продолжилась активная работа по решению социально­
значимых вопросов, а также вопросов ЖКХ и дорожной инфраструктуры под 
руководством Руководителя сектора № 7, Начальника УГИБДД МВД России по 
Чеченской Республике Черхигова Идриса Рамзановича.

За отчетный период в Шелковском муниципальном районе за счет 
внебюджетных средств, а именно при помощи РОФ имени первого Президента 
Чеченской Республики, Героя России А.А. Кадырова, проведены масштабные 
работы по разным сферам деятельности, начиная от санитарной очистки и 
благоустройства, жилищно-коммунального комплекса, дорожного хозяйства, 
социальной сферы, благотворительности и строительства домов для 
остронуждающихся семей.

Приведем некоторые цифры:
- строительство домов для малоимущих семей -  (6 ед.) 23 725 000 руб.
- помощь продуктами питания -  9 892 900 руб.
- капитальный ремонт Шелковского РДК, Червленского СДК -  20 702 000 руб.
- благотворительная акция по раздаче велосипедов -  (100 шт.) 688 200 руб.
- строительство Джамаа мечетей (2 ед.), медресе (1 ед.) -  11 175 000 руб.
- строительство детской районной поликлиники -  75 000 000 руб.
- строительство и ремонт дорог -  1 412 000 руб.
- газоснабжение -  450 000 руб.
- электроснабжение -  726 000 руб.
- ремонт образовательных учреждений -  450 000 руб.
- новогодние подарки детям -  4 160 000 руб.
- финансовая помощь семьям участников СВО -  3 550 000 руб.


